
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20116  CADERNO 1

de PAD, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.978/2011-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 145/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar REGINA MARCIA RAIOL LIMA do cargo em comissão 
de Integrante da Comissão Permanente de PAD, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.979/2011-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 145/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Integrante da Comissão Permanente de PAD, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.980/2011-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 145/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES do cargo em 
comissão de Integrante da Comissão Permanente de PAD, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.981/2011-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 145/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear ITAMAR ARAUJO DANTAS para exercer o cargo em 
comissão de Integrante da Comissão Permanente de PAD, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 3 de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.982/2011-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 151/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar ROMULO DE SOUZA VALENTE do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Superintendência, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 19 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.983/2011-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 151/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:

nomear LUIZ OTAVIO QUARESMA DE LEMOS para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Operações de Superintendência, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
19 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.984/2011-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 151/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear ROMULO DE SOUZA VALENTE para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 19 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.985/2011-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0159/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar REGINA LUCIA PEIXOTO DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.986/2011-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 159/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear CONSUELO SOUZA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.987/2011-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0159/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar ROSIRENE DO SOCORRO CORREA FERREIRA do cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.988/2011-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 159/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear LINDOMAR ALBUQUERQUE BASTOS para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.989/2011-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0159/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear ROSIRENE DO SOCORRO CORREA FERREIRA para 
exerce o cargo em comissão de Diretor de Divisão, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 

fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.990/2011-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 159/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear MARIA CELINA SANTOS RIBEIRINHO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.991/2011-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 160/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO SOCORRO RODRIGUES BEZERRA SILVA 
do cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 10 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.992/2011-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 160/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA do cargo em comissão 
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 7 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 029/2011 - CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205376

PORTARIA Nº 029/2011 – CMG, 17 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício das suas atribuição, estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – Exonerar da função de Agente Público de Controle o CAP 
QOPM RG 10848 ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA 
SILVA e a 2º SGT PM RG 21992 ELCINEI DE OLIVEIRA 
COSTA;
II – Esta Portaria deverá entrar em vigor a contar de 12 de 
janeiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 17 fevereiro de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 030/2011 - CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205377

PORTARIA Nº 030/2011 – CMG, 17 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício das suas atribuição, estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – Exonerar da função de Agente Público de Controle a CB PM 
RG 25707 RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA;
II – Esta Portaria deverá entrar em vigor a contar de 07 de 
fevereiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 17 fevereiro de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


